MAPS-06

June - Examination 2018

M.A. (Final) Political Science Examination Indian Politics-II Paper - MAPS-06

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: इस प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं -'अ', 'ब' और 'स' प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्न करने अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What do you know about fundamental duties? मौलिक कर्तव्यों के बारे में आप क्या जानते हैं?

- (ii) What is the 'Judicial Activism'? ''न्यायिक सक्रियता'' क्या है?
- (iii) Indicate two characteristics of the party system of India. भारत की दलीय व्यवस्था की दो विशेषताएँ बताइए।
- (iv) The residuary powers in India belong to whom? भारत में अवशिष्ट शक्तियाँ किसके पास हैं?
- (v) What is the meaning of Provincial Autonomy? प्रान्तीय स्वायत्ता का क्या अर्थ है?
- (vi) What is an ordinance? अध्यादेश क्या है?
- (vii) What do you know about second house of the Parliament of India? भारत की संसद के द्वितीय सदन के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (viii) Indicate any two characteristics of the party system of India.

भारत की दलीय व्यवस्था की कोई दो विशेषताएँ बताइये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss the method of amendment in the Indian constitution. भारतीय संविधान में संशोधन विधि की विवेचना कीजिए।
- 3) Briefly discuss major challenges to the Indian political System. भारतीय राजनीतिक व्यवस्था की प्रमुख चुनौतियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 4) Describe the role of caste in Indian Politics. भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 5) Write a short essay on Panchayati Raj Institutions in India. भारत में पंचायती राज संस्थाओं पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6) What is regionalism? What are the factor that promote the growth of regionalism in India? क्षेत्रवाद क्या है? भारत में क्षेत्रवाद की भावनाओं के विकसित होने के क्या कारण है।
- Discuss the powers and role of Governor in states.
 राज्यों में राज्यपाल की शक्तियों एवं भूमिका का विवेचन कीजिए।
- 8) Explain the factors that determine voting pattern in india. भारत में मतदान व्यवहार को निर्धारित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।
- 9) Write an essay on reservation system in Indian Politics? भारतीय राजनीति में आरक्षण व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- Discuss the sources of Indian Constitution. Explain its salient features too.
 - भारतीय संविधान के स्रोतों का वर्णन करते हुए संविधान की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 11) What do you understand by the Fundamental Rights?

 Describe in brief the Fundamental Rights as given in the Indian Constitution.
 - मूल अधिकारों से आप क्या समझते है? भारतीय संविधान में उल्लेखित मूल अधिकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 12) "The Indian Constitution is federal as well as unitary". Elucidate and point out whether the states should be given more autonomy.
 - ''भारतीय संविधान एक साथ संघात्मक और एकात्मक है।'' इस कथन को स्पष्ट कीजिए तथा यह बताइये कि क्या राज्यों को अधिक स्वायत्तता दी जानी चाहिए?
- 13) What is the meaning of national integration? Explain the problems of National Integration and suggest some solutions. राष्ट्रीय एकीकरण का अर्थ बताते हुए राष्ट्रीय एकीकरण की समस्याओं का वर्णन कीजिए तथा उसके समाधान के सुझाव भी दीजिए।